boylarla birlikte Çiğiller de zikredilmiştir.⁶ XVII. yüzyılda Türkistan'daki Çiğillerin, artık tamamen Türkmen yani bir Oğuz kavmi olarak kabul edilmiş olduğu, bu nakillere dayanılarak söylenebilir.

³ Bu eser, H.520/ 1126 M. tarihinde ismi bilinmeyen bir âlim tarafından Farsça kaleme alınıp, Selçuklu sultanı Sancar (1119-1157)'a ithaf edilmiş muhtasar bir İslam tarihidir. Bk. *Mücmelü't-Tevârih ve'l-Kısas*, Nşr. Melikü's-Su'arâ Behâr-Muhammed Ramazânî, Tahran 1318/1900.

⁴ *Mücmelü't-Tevârih*, s.100'den naklen SÜMER: *Eski Türklerde Şehircilik*, TTK, Ankara,1994, s.52, not 105.; ŞEŞEN: *İslam Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk Ülkeleri*, Ankara,2001, s.30-31.

⁵ EBÛ'L-GAZİ BAHADIR HAN: *Şecere-i Terâkime (Türklerin Soy Kütüğü)*, Metin 11, s.24.

⁶ Bk. O.

Göktürkler ve Uygurlar devrinde Çiğillerin Karluk boyuna tabi kabilelerden olduğu hususunda kaynaklar neredeyse hemfikirdir. Arap seyyahı Şerefü'z-Zamân Tahir El-Mervezî'nin H.514/ 1120 M. tarihlerinde kaleme aldığı “Tabâi'ul-Hayavân”¹⁸ adlı eserindeki bir kayda göre Karluklar (الخرلخيه), Altın Dağı denilen Tunus/Tunis ? (تونس) Dağı'nda yani Orhun bölgesinde ikamet etmekte idiler. Karluklar, Tokuz-guz (تغزغز)/ Dokuz-oğuzlar yani Uygurların tabiiyeti altında olup, bunlara karşı gerçekleştirdikleri baş kaldırma hareketinde başarılı olamayarak Batıya Türgiş ?

³⁰ YÖRÜKAN: *Müslüman Coğrafyacıların Gözüyle Ortaçağda Türkler –Türklerin Yaşadığı ve Türklere Komşu Bölgeler–* Haz. Mehmet Şeker, Ali Ertuğrul vd., İstanbul 2004, s.365.

³¹ Z. V. TOGAN: *Oğuz Destanı, Reşideddin Oğuznâmesi, Tercüme ve Tahlili*, İstanbul, 1972, s.97.

³² Müellifi bilinmeyen bir eser olan ve H.372/ 982-983 M. yılında tamamlanmış bulunan Hudûdü'l-Âlem üzerine değişik çalışmalar ve yayınlar yapılmıştır. Bunlardan başlıcaları; *Hudûd al-Âlam/The Regions Of The World*, İng. Çev. V. Minorsky, Yay. E. J. W. Gibb Memorial, London,1937.; 2. Baskı, London,1970.; *Hudûdü'l-Âlem Mine'l-Meşrik İle'l-Mağrib*, Farsça Çev.

³⁴ AVFÎ: *Cavâmi'ul-Hikâyât*, Ayasofya Ktp. Nr. 3167'deki Türkçe tercümeden (v.489a) naklen; ŞEŞEN: *Türkler*, s.93.

³⁵ Ebû Sa'îd 'Abdülhayy b. El-Dahhâk b. Mahmud el-Gerdîzî-i Gaznevî, M.1049-1052 yılları arasında Gazne'de telif ettiği Zeynü'l-Ahbâr veya Tarih-i Gerdîzî olarak bilinen Farsça mensur eserinde H.432/ 1041 M. yılına kadarki Türk coğrafyası ve özellikle Horasan hakkında bilgi verir. İranlı bu müellif hakkında bk. W. BARTHOLD: "Gerdîzî", *IA IV*, M.E.B., s.766-767.; Fahrettin COŞKUNER: "Gazneliler Döneminde Nesir", *Nüşa Yıl: IV*, Sayı: 13, Bahar, 2004, s.49.

³⁶ GERDÎZÎ: Zeynü'l-Ahbâr, Nşr.

Henning, bu iki yer adını birleştirerek "Ordu-Çiğil-kânt" şeklinde telaffuz etmiştir. Bk. W. B. HENNING: "Argi and the Tokharians", *Bulletin of the School of Oriental Studies, University of London*, Vol. 9, No. 3 (1938), p.552.

³⁹ Makdisi olarak da bilinen Mukaddesî'nin, H.375/ 985 M. tarihinde tamamlamış olduğu coğrafya eserinin adı "Kitābu Ahsenu't-tekāsīm fi Ma'rifeti'l-ekālīm (Kitābu'l-ekālīm)"dir. Mukaddesî'nin bilgi verdiği Çiğil kenti ile diğer İslam şehir ve beldeleri için bk. AL-MOQADDASI, Shams ad-dīn Abū Abdallah Mohammed ibn Ahmed ibn Abū Bekr al-Bannā al-Basshārī: *Ahsenu't-Tekāsīm fi Ma'rifeti'l-Ekālīm*, Ed.

Ancak Yakup Tegin, bölgeye gelip idareyi ele geçirmiş ve Çiğillerin reisi Aynüddeve’yi ortadan kaldırmıştır. Bunun üzerine, Çiğiller ile Karahanlı devlet otoritesi arasında bir soğukluk yaşanmış, Sultan Melikşah bölge üzerine yeniden sefere çıkmak zorunda kalmıştır (H.482/1189-1090 M.).⁷⁰

Selçukluların Karahanlı ülkesinde egemenliklerini kabul ettirdikleri bu dönemlerde, Çiğillerin Maveraünnehir’deki mevcudiyetleri hakkında muhtelif kayıtlara ulaşılabilmektedir. Bunlardan birine göre, Büyük Selçuklular devrinde Taberistan ve Cürcan bölgesi emirlerinden olup ordusunda muhtelif milletlere mensup memlûkleri istihdam etmiş bulunan Keykâvus b.

İBNÜ’L-ESÎR, Ebû’l-Hasan Ali El-Cezerî: *El-Kâmil fi’l-Tarih*, Müniyye Matbaası, Kahire,1348, C.VIII, s.149.; Krş. *The Cambridge History of Iran V.5. The Saljuq and Mongol Periods*, Edited by J. A. BOYLE, Cambridge University Press, 1968, s.5,79,92-93.

⁷¹ Ziyar-oğulları hanedanına mensup olan Emîr Unsurü’l-Maâlî Keykâvus, eseri *Kabusname*’yi H.475/1082 M. yılında oğlu Giylân-şah için yazmıştır. Bu eser ilk önce Germiyanogulları devrinde ve daha sonra ise Osmanlı hükümdarı II. Murad (1421-1451) adına Mercimek Ahmed tarafından Türkçe’ye kazandırılmıştır. Eser ve Çiğil boyu için bk. KEYKÂVUS: *Kabusname*, Çev. Mercimek Ahmed, Göz. Geç. O. Ş.

Refet YINANÇ, Mesut ELİBÜYÜK, A.Ü. Basımevi, Ankara,1988, s.170,878.

⁹⁵ *BOA. TD. 387*, s.519.

⁹⁶ *Kanunî Devri Malatya Tahrir Defteri (1560)*, Haz. Refet YINANÇ, Mesut ELİBÜYÜK, Gazi Üniv. Yay., Ankara,1983, s.336,601.

⁹⁷ *Maraş Tahrir Defteri*, s.465,895.

⁹⁸ *5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566)*, *Tıpkıbasım*, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Yayın Nr. 21, Ankara,1994, hüküm 247, tıpkıbasım s.107.

⁹⁹ *BOA. TD. 23M*, s.706.

¹⁰⁰ *BOA. TD. 23M*, s.147,167,188,245,307,309.; *BOA. TD. 438*, s.621,622,630,631,632,635.

¹⁰¹ *BOA. TD. 23M*, s.609.; *BOA. TD. 438*, s.669.

kültür kalıpları aramanın pek de sağlıklı sonuçlar doğuracağı söylenemez. Bütün bu sayılan boy ve oymakların, Anadolu'da müşterek bir Türk kültürünün meydana gelmesinde küçük yapı taşları rolü üstlenmiş buldukları kabul edilmelidir.

Kaynakça

- 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566), Tıpkıbasım, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Yayın Nr. 21, Ankara,1994.
- 82 Numaralı Mühimme Defteri (1026-1027/ 1617-1618), Özet, Transkripsiyon, İndeks ve Tıpkıbasım, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Yayın Nr. 47, Ankara,2000.

17, Beiband zu Band 14-17 (1935), pp. 1-247.
- Başbakanlık Osmanlı Arşivi Tapu Tahrir Defteri* (BOA. TD.) Nr. 23M.

- Başbakanlık Osmanlı Arşivi Tapu Tahrir Defteri* (BOA. TD.) Nr. 100.
- Başbakanlık Osmanlı Arşivi Tapu Tahrir Defteri* (BOA. TD.) Nr. 438 (Neşr. 438 Numaralı *Muhasebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri 937/1530 I-II*, BDAGM Yayınları, Ankara,1993,1994.)
- Başbakanlık Osmanlı Arşivi Tapu Tahrir Defteri* (BOA. TD.) Nr. 387 (Neşr. 387 Numaralı *Muhasebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri 937/1530 I*, Haz. Ahmet ÖZKILIÇ, Ali COŞKUN ve Başk., II, Haz. Uğurhan DEMİRBAŞ, Ümmühani Ceylani ve Başk., BDAGM Yayınları, Ankara,1996,1997.)
- Başbakanlık Osmanlı Arşivi Tapu Tahrir Defteri* (BOA. TD.) Nr. 166 (Neşr. 166 Numaralı *Muhasebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri 937/1530 I*, Haz. Ahmet ÖZKILIÇ, Ali COŞKUN ve Başk., BDAGM Yayınları, Ankara,1995.)
- Bir Sürgün Şaheseri: Minnetkeşân*, Notlandırılmış Metin, Keçecizâde İzzet Molla, Haz. Ömür CEYLAN, Ozan YILMAZ, Sahaflar Kitap, İstanbul,2007.
- BUHARALI, Eşref: "Çiğiller", *A.Ü. Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi Tarih Bölümü*, XV/26, 1992, s.59-62.